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Vizite ne kishéen e Shen Mitrit (1863) ne fshatin
Drobonik, Berat

Vizité me grupin e grave té Kishés Orthodhokse té Beratit né kishén historike té
Shén Mitrit (1863) né fshatin Drobonik, Berat. Né kété ekspedité té bukur kryem
shérbesén e Paraklisit, drejtuar zonjés soné té dashur, Hyjlindéses Mari. Kjo kishé
madhéshtore dhe oborri i saj, shfaget né filmin e famshém artistik té vitit 1953,
“Skénderbeu”, né pjesén e dasmés sé tij.

Studiuesi dhe piktori i talentuar z. Kastriot Dervishi, tek studimet e tij mbi kishat e
Beratit, na thoté: “Fshati Drobonik ndodhet 5 km né jug té gytetit té Beratit. Kisha
e tipit bazilikal me tre nefe qé i kushtohet Shén Mitrit gjendet né gendér té fshatit.
Kisha nuk ruan vilerat e saj duke humbur shumé sidomos né periudhén e
komunizmit ku u tjetérsua duke pésuar dhe ndryshime né arkitekturé. Theofan
Popa dhe Fatbardha Shkupi na japin té dhéna pér datimin, pikturimin e ikonave dhe
punimin e dekoracioneve né kété kishé.

Né Mbishkrimet e Kishave shkruhet : “Mé 1863 gershor 20, u ndértua Shén Mitér
Mirobleti. Mbishkrimi gjendet i gdhendur né njé pllaké guri mbi portén veriore té
kishés”. Piktorét Kostandini dhe Athanasi pikturuan ikona né kété kishé “1870 mars
26. Me dorén e Kostandin Dhimitrit dhe Athanasit nga katundi Fjonjati, eparkia e
shenjtit té Vellasé. Né ikonén e Shén Kostandinit dhe Helenés”. Né periudhén e
komunizmit, pas vitit 1967 u kthye né depo pér kooperativén dhe né fillimet e
viteve 90 ishte shumé e rénuar. Mitropolia e Beratit sé& bashku me familjen
Bojaxhiu nga lagja Goricé restauroi catiné dhe apsidén si dhe vendosi dy kryge guri



nga lindja dhe peréndimi mbi cati. Punimet u kryen nga firma Bojaxhiu. Punimet e
gurit dhe té drurit i realizoi Petrit Bojaxhiu. Vlen té pérmendet investimi i
ing.Vasillaqg Bojaxhiu.

Ka gené njé kishé mjaft e réndésishme pér zonén jugore té Beratit por gé aktualisht
vuan nga mungesa e popullsisé orthodokse né fshatin Drobonik”.
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https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=2292228950889174&id=134010190044405

